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Resumé:

Závěrečná bakalářská práce se zabývá rozvojem sociálního kapitálu v českém gymnaziálním

školství. V teoretické části je na základě manažerské, ekonomické a sociologické literatury

zdůvodněna nutnost sociální soudržnosti v moderní společnosti a nastíněna úloha, kterou

v ní mohou sehrát gymnázia.

Na základě pilotního výzkumu přináší informace o tom, kterak školy překonávají zažité

představy o své úloze jakožto instituce především předávací vědění a mění se v učící se

organizace (zapojují do rozhodovacího procesu žáky i rodiče, stávají se aktivním prvkem

svých komunit, rozvíjejí spolupráci s jinými školami) a o úskalích, které zatím brání

školám v plném rozvoji sociálního kapitálu, v aktivním zapojení všech aktérů do procesu

vzdělávání (především nedostatky v komunikaci).

Summary:

This final bachelor work deals with development of social capital in Czech grammar

schools.

In the theoretical part, on the basis of managerial, economical and sociological literature, the

necessity of social cohesiveness in modern society is justified and the role which grammar

schools can play in it is outlined here, too.

The pilot research brings the information about the way schools surpass traditional

imaginations about their role of institutions which mainly transfer knowledge and how they

are changing into learning organisations which involve parents and students into decision-

-making process, how they are becoming active constituents of their communities and how

they are developing cooperatio with other schools.

The work also brings information about difficulties which still hinder schools to develop

fully the social capital and involve all participants into the process of education in an active

way (especially problems in communications).
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A. Úvodní část

Závěrečnou bakalářskou práci věnuji sociálnímu kapitálu v gymnaziálním školství. Toto téma

považuji za důležité z následujících důvodů:

a. Jedním z hybných prvků, které spoluutvářely vznik moderní společnosti, byla

emancipace jedince - jeho „osvobození" ze sociálních vazeb tradiční

společnosti. Současná moderní společnost staví jedince do svého středu a

požaduje, aby všechny sociální vazby, do kterých vstupuje - a jichž se účastní,

vycházely z uznání ústřední role individua. Ukazuje se však, že společenské

vazby jsou pro společnost neméně důležité než svoboda jednotlivce. Zdá se, že

mechanismy otevřené společnosti se nedají uchovat, aniž lidé vědi, kam patří.

(Dahrendorf, Ralf, Svoboda a sociální vazby. Poznámky ke struktuře

argumentace, in Liberální společnost. Sborník příspěvků z konference

v Castel Gandolfo 1992, nakl. Filosofického ústavu AV ČR, Praha 1994, str. 9)

b. Vyzdvižení individua do středu sociálního dění je pro společnost dvojsečným

aktem. Na jedné straně vedlo k prosazení demokracie a tržního mechanismu,

na straně druhé ohrožuje přirozenou reprodukci takovýchto společností. A jako

by to nestačilo, přistupuje k tomu ještě „Bóckenfórdův paradox": Demokracie

a tržní hospodářství se zakládají na předpokladech, které však nemohou samy

garantovat. Nejsou s to zakládat nutné sociální vazby, a nikdy to ani nebylo

jejich záměrem. (Dahrendorf, Ralf, Svoboda a sociální vazby. Poznámky ke

struktuře argumentace, in Liberální společnost. Sborník příspěvků

z konference v Castel Gandolfo 1992, nakl. Filosofického ústavu AV ČR,

Praha 1994, str. 9)

c. Jak ukazují studie Roberta B. Reicha {Dílo národů. Příprava na kapitalismus

21. století, V pasti úspěchu. Diagnóza kapitalismu 21. století) a Josepha E.

Stiglitze (Jiná cesta k trhu. Hledání alternativy k současné podobě

globalizace), došlo k radikálním změnám ve světě práce. Zatímco v období

průmyslové revoluce převládala pásová výroba téměř totožných výrobků, dnes

je důraz kladen na inovace. Inovace zostřují konkurenci, vedou výrobce i

obchodníky k neustálému snižování nákladů. Tento tlak má dopad i charakter
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zaměstnání a sociálních vztahů. Mít zaměstnání je dnes zatíženo mnohem větší

nejistotou než před třiceti lety. Časté restrukturalizace a „zeštíhlování" firem,

přesun výroby do jiné země - to vše zvyšuje riziko ztráty zaměstnání. Lidé

proto ve snaze předejít ztrátě zaměstnání tráví v práci - a prací - čím dál tím

více času. Co je k tomu vede? Jednak je to konkurenční tlak, nezbytnost

neustále zlepšovat výrobky či služby, jednak to, že příjmy všech lidí jsou nyní

méně předvídatelné (Robert B. Reich, V pasti úspěchu. Diagnóza kapitalismu

21. století, str. 209). Lidé se tak snaží „kout železo, dokud je žhavé". Pracovní

proces se tak čím dál tím více zrychluje - k dispozici jsou dvě koleje - rychlá a

pomalá. [...] Trhy a technologie se mění tak rychle, že do nich musíte být zcela

ponořeni, abyste se udrželi nad vodou. Pojedete-li po pomalejší, budete víc a

víc zaostával. A bude velmi obtížné vrátit se na rychlejší kolej. Když se jen na

chvíli rozhodnete zpomalit a zůstat mimo, můžete být nadobro odepsáni.

(Robert B. Reich, V pasti úspěchu. Diagnóza kapitalismu 21. století, str. 217)

Práce - a její udržení - se postupně stává dominantou života jednotlivce v

současné společnosti. Ostatní aktivity postupně ustupují na úkor činností

souvisejících s prací. Na „vedlejší kolej" se tím pádem dostávají lidé, kteří jsou

nuceni dělit svůj čas na oblast pracovní a rodinnou,

d. Problémem se tak stává vyloučení ze společnosti - marginalizace, které hrozí

celým skupinám. Marginalizace v moderní společnosti je tím hrozivější, čím

rozmanitějších nabývá podob. Sociální vyloučení se... v moderní...společnosti

stává komplexním problémem: spočívá v přístupu ke vzdělání, k pracovnímu

trhu, k bydlení, ke zdraví, k sociálním institucím a dalším zdrojům, jež formují

životní šance. Chudoba v dětství a přístup k pracovnímu trhu se zdají být

určujícími faktory... Dochází přitom ke změně struktury chudých domácností:

většina chudých domácnosti jsou dnes domácnosti nezaměstnaných (a jejich

počet roste), domácnosti s více dětmi, především neúplné rodiny s dětmi.

(studie Trh práce v Brně, dostupná na internetové adrese:

http://www.brno.cz/download/osp/socialni pomoc fss/trh prace/trhl.htm )

Sociální nerovnost, a tím i hrozba sociálního vyloučení, tak mají schopnost

reprodukce, čímž mohou k životu na okraji společnosti odsoudit další

generace.
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e. Ve společnosti fungující na výše uvedených základech tak roste úloha

vzdělávací soustavy. Vzdělávání má být nástrojem a prostředkem vytvoření

podmínek rovnosti příležitostí. Rozdílná úroveň vzdělání se dnes stává

jednou z rozhodujících příčin společenských rozdílů ...Objevuje se poznání, že

vzděláni a kvalifikace je jediným zdrojem, který bude mít lidst\'o

v neomezeném množst\ú, dále že lidský kapitál je nejcennějším bohatstvím

společnosti a že investice do něj jsou patrně nejdůležitějši. Nová učící se

společnost se musí proto snažit dosáhnout co nejvyšší úrovně vzdělání a

odstranit neúspěch pro každého svého člena. {Národní program roz\>oje

vzděláváni v České republice, nakl. Tauris, Praha 2001, str.16)

Vzdělávací soustava budovaná na základě rovného přístupu ke vzdělání (neselektivní

vzdělávací soustava), přičemž zvláštní péče je věnována nadaným a handicapovaným žákům

a studentům, a integrující žáky pocházející z národnostních menšin, se stává důležitým

faktorem vytváření sociální soudržnosti společnosti, jejího sociálního kapitálu. V tomto

smyslu dostává moderní vzdělávací soustava ještě zvláštní vnitřní samostatnou úlohu, jež není

bezprostředně vázána služebností vůči daným nárokům produkce: nejde už jen o to, jakou

průpravu do života lze lidem vložit do hla\y či rukou, ale spíše naopak: co lze z každého

člověka udělal, jaké samostatné tvořivé síly civilizace v něm v průběhu jeho života připravit.

(Richta, Radovan a kol, Civilizace na rozcestí. Společenské a lidské souvislosti

vědeckotechnické revoluce, nakl. Svoboda, Praha 1969, str. 154-155)

Rostoucí poptávka po středoškolsky a vysokoškolsky vzdělané pracovní síle vede na střední

školy - a především gymnázia - stále více uchazečů. Střední školy mohou tedy ve vytváření

sociálního kapitálu společnosti sehrát důležitou roli.


[…]


Informační systémy škol se neomezují pouze na předávání údajů o prospěchu žáků. Umožňují

rodičům seznámit se s dalšími informacemi (školní řád, školní vzdělávací program,

klasifikační řád, plán rozvoje školy) potřebnými k tomu, aby se mohli plně zapojit jako

partneři školy. V tomto duchu rozvíjí možnosti použití informačních systémů škol Jan Basi ve

své diplomové práci dostupné ve zkrácené verzi na internetu (Jan Basi, Informační systémy

škol - specifická oblast využití manažerských informačních systémů, dostupno na WWW:

http ://www. ceskaskola. cz/Ceskaskola/AR. asp? ARI= 103469&CHID=1 &EXPS=&EXPA)
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2. vztahy ke komunitě, v níž škoia působí

škoia přispívá k životu komunity
a spolupracuje s ní

• Rozhodně ano

M Spiše ano
El Spiše ne
• Rozhodně ne

Jak vyplývá z výše uvedeného grafu téměř tři čtvrtiny škol se (pravidelně) zapojují do života

komunity, přispívají do místních médií, pořádají akce pro veřejnost, dává o sobě vědět. Školy

tak přestávají být vnímány pouze jako vzdělávací instituce, stávají se jedním z kulturních

prvKu svyCn KOmunu.
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3. vztahy školy ke školám jiným

Škola udržuje dobře propracované
a efektivní vztahy s jinými školami

• Rozhodně ano

• Spíše ano
H Spíše ne
• Rozhodně ne

Dvě třetiny škol udržují pravidelné vztahy s jinými školami, třetina škol se zatím do vztahů

s ostatními školami zapojuje váhavě. Podle zkušeností autora - a podle informací

z internetových stránek jednotlivých škol - jedná se o často o tzv. partnerské školy

v zahraničí, díky nimž mohou školy nabízet výměnné pobyty studentů.

Je dobrým znamením, že školy udržují a rozvíjejí kontakty v době, kdy tvorba školních

vzdělávacích programů zdůrazňuje v oblasti vzdělávání především prvek soupeření -

konkurenci.

Shrnutí

1. Školy se zajímají o názor rodičů

2. Pro uplatnění hlasu rodičů - a jejich zapojení do činnosti školy - používají školy

širokou škálu možností, využívají moderní komunikační nástroje.

3. Školy si uvědomují důležitost vzájemné spolupráce a snaží seji rozvíjet
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E. Závěry

V této práci jsem se věnoval sociálnímu kapitálu v gymnaziálním školství.

0 důležitosti a významu sociální soudržnosti svědčí mimo jiné i zájem, který je mu postupně

věnován ve sféře firemní, ziskové, kde je čím dál tím více zdůrazňován vliv vztahů

v pracovním prostředí na výkon pracovníků. Řešení je hledáno ve vytváření pracovních týmů

(tzv. teambuildingu).

Podobně jako si komerční sféra uvědomuje důležitost sociálních vztahů, je i ve školství patrná

snaha zapojit do procesu vzdělávání všechny zúčastněné strany. Ve sféře školství je i přesto

problematika sociálního kapitálu novým prvkem. Jeho důležitost je zvýrazněna tím, že je (1)

je spojován s tzv. reformou školství (rozvoj klíčových kompetencí) a (2) na něj ve sféře

vzdělávání pamatuje i právo - vyhláškou MŠMT č. 15/2005 Sb., kterou se stanoví náležitosti

dlouhodobých záměrů, výročních zpráv a vlastního hodnocení školy. Třebaže se na

problematiku sociální soudržnosti v komerční i vzdělávací sféře hledí především z důrazem

na utilitární prospěch - tu s důrazem na konkurenceschopnost a zisk, tu ve snaze připravit

mladou generaci tak, aby obstála na trhu práce - udržuje se rozvojem sociální soudržnosti

1 povědomí o nutnosti společenských vazeb, tak potřebných v době, kdy se často setkáváme

s glorifikací individualismu.

Výzkum, jehož výsledky práce překládá, ukazuje, že většina ředitelů gymnázií si je vědoma -

a své vědomí promítá i do činů - důležitosti zapojení žáků, pedagogů i dalších partnerů

(rodičů žáků, komunity, dalších škol) do procesu vzdělávání. Slabá místa, která poodkryl

tento výzkum jsou tato:

1. Vedení škol se nedaří sboru vysvětlit souvislost mezi klimatem školy a výsledky

vzdělávání, tedy to, že na výsledku vzdělávání se podepisují i vztahy ve škole, které na

první pohled nemají s vlastní výukou nic společného

2. Většímu zapojení žáků do správy školy zatím brání nedůvěra mezi učiteli a žáky, ve

školách se zatím nedaří vytvářet tzv. bezpečné prostředí, které pedagogy, žáky

i vedení staví na jednu stranu barikády.
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3. Školy častěji přispívají k životu komunity, méně obvyklá je spolupráce mezi dvěma

školami

Do budoucnosti tedy pro vedení školy vyplývá nutnost mnohem lepší komunikace s účastníky

vzdělávání a poznání, že ne vždy je oprávněné vidět v jiné škole soupeře - kontakt mezi

školami může kupř. nabýt formy spolupráce mezi gymnáziem a základními školami, z nichž

nejčastěji přicházejí žáci studovat; či projekt, který by v rámci mezipředmětových vztahů

přispěl k řešení nějakého regionálního (krajského) problému (ku př. nabídka vzdělávání

dospělých, rekvalifikace atd., kterou mohou nabídnout a realizovat školy).

Zde prezentovaný výzkum lze považovat v této oblasti za pilotní, do budoucna by jistě stálo

za to jej rozšířit - využít sebeevaluačních zpráv škol (problematika spolupráce se sociálními

partnery v nich musí být obsažena) a zapojit všechny strany vzdělávání (tedy nejen vedení

škol) a více škol.
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