HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Školský management
POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Autor práce: Mgr. Petr Daniš Vedoucí práce: Mgr. Vladimíra Hovancíková
Název závěrečné práce: Stav rozvoje sociálního kapitálu v českém gymnaziálním školství

Kritéria hodnocení závěrečných prací počet bodů 0-5
A Úvodní část Jasná formulace tématu. Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Co chce autor vyřešit? Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Co bude výstupem? Čeho má být dosaženo?) Vymezení obsahové struktury práce. Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) 4
B Dosavadní řešení problému Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich či zahraničních autorů. 5
C Výzkumná část Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud umožňuje typ výzkumného problému). Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se k cíli práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblasti řízení). 3
D Analytická část Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických výzkumů 4
E Závěry Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.). Vyústění formou projektu rozvoje 3
F Prezentace (formální úroveň práce) Jasná a zřetelná struktura práce. Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty. Úplnost obligátních náležitostí, např.: <ul style="list-style-type: none"> ▪ Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru. ▪ Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán z množství jiných podobných). ▪ České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv o „zkrácený obsah bez uvedení stran“). ▪ Bibliografie dle platné normy atd. 4
G Přínos pro sféru řízení Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje příliš obecných frází?) Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství? 3
celkem bodů (0-35) 26

Klady práce:

Aktuální téma pojal autor originálním způsobem. Zvolenou problematiku zpracoval velmi dobře a pečlivě především v teoretické části, která je tímto velmi cenná. Za zmínku stojí i pohled na tuto problematiku z hlediska ziskového, firemního sektoru, který zde autor pro porovnání uvádí.

Podrobný přehled řešení problematiky v odborné literatuře, práce s literárními prameny a orientaci v problematice zvládl autor velmi kvalitně. Přesto, že dotazníkové šetření nemělo velkou návratnost a není nijak rozsáhlé, autor se snažil „vytěžit“ pro zvolený cíl co nejvíce z dostupných výsledků výzkumu.

Práce je nevelká rozsahem, přesto svou hodnotu má. Celkem dobře interpretované výsledky výzkumu a konkrétní poznatky z výzkumného šetření vedou k určitým závěrům, avšak jsou příliš stručné a závěrečný akcent na řídicí práci ve školství, doporučení či náměty nejsou dostatečné.

Nedostatky práce:

Hypotézy ve výzkumné části nejsou správně formulovány a vzhledem k charakteru výzkumného problému jde spíše o předpoklady.

Uvádění všech náležitostí u citací literatury v TČ není takto nutné, stačí odkaz, jméno autora.

Konkrétnější doporučení a závěry pro sféru řídicí práce.

Návrh klasifikace práce: velmi dobře

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Získal jste údaje o stavu dané problematiky v gymnaziálním školství. V čem hlavně vidíte přínos Vaší ZBP?
2. Která doporučení a překvapivá zjištění přinesl Váš výzkum? Co z toho plyne pro management škol?

V Praze dne 30.4. 2008